De Baptismo.

CAPVT XV.

Quid Baptiſmus.
De p̄ix p̄is Ba-
ptiſmuſ

BAPTIS MVS ſignum eſt initiationis quo in Ecclesiæ cooptamur
ſocietatem, vt Christo inſtitu, inter filios Dei ceſſe amur. Porro in p̄iugfai, tria ba-
hunc ſineim nobis à Deo datus eſt (quod mysteriis omnibus com-
mune eſt: docui) p̄imum vt filii noſtre apud te, deinde vt confiſionis P̄imū caput, ſine
apud homines ſeruitur. Vtiusque iſtitutionis ratiōne, ordine proſe p̄ima Eſtij: re-
quemur. Tria autem aſſertū fidei noſtre Baptiſmus, quæ & ipſa ſigillatum ultimū,
pertractanda ſunt. Hoc p̄imum eſt quod nobis à Domino proponi-

tur, ut symbolum sit nostrae purgationis ac documentum vel (ut melius explicemus quod vel o' mittit signari confessam diplomatis, quo nobis confirmet, peccata nostra omnia si delecta, inducta, oblitterata esset, nevenquam in conspectum suum veniant, ne committentes nos impunescatur. Nullatenet omnes qui crediderint baptizari in remissionem precatorum. Precedens cuiusvis est Baptismus non alius esse quam tesseram ac notam qua religionem nostram apud hominem prouidemus quo modo imperatoris ieiunia insignia preferunt milites in fide protestantibus, quod primum erat in Baptismo non perperderunt. Ie-
verò est quod ab eis accipiens sit cum nesciptione. Quicunque
crederint, & baptizati fuerint, salues fore

Mat. 16.16**Ephes. 2.6****Tit. 3.5****1 Petri 1.11****Prophetar. Baptis-****ti pugnare erga nos****Eritis hinc. Vnde dicitur:****Cum adoravimus****deum n. in Chri-****sti, hunc pugnare.**

2. In hunc sensum intellegendum eodem à Paulo scribitur Ecclesiam à spacio Christo sanctificatam esse, & mundanam laicorum animam in verbo vite Ecclesi. Nos secundum eius misericordium salves factos esse per Iesucrism regeneracionis & renovationis spiritus sancti. Eta Petrus, quod Baptisma nos salves facit. Non enim significare voluntate ab uno-
bem & salutem nostram aqua perficiunt, sicut pugnare, regeneran-
do renouandi virtutem in se continere, neque hic salutis caelum, sed cu-
taxat alium coegerent & certitudinem in hoc Sacramen-
to percipi eodem verbis ipsi satis evidenter explicatur. Nam verbum vi-
tæ & baptismi auctoritatem connectit Paulus sic diceret, per Euangelium
nobis nostra ab omni & sanctificationis auctoritate afferri, per Baptismum
huiusmodi est à obsequio Christi in continuo Petrus. Baptismus nihil
non esse depositum fidei carnis, sed conscientiam donum apud
Deum, quæ ex his est. Iste nō aliam nobis purificationem Baptismus pol-
licitur quam per aspergitionem sanguinis Christi, qui per aquam propter
mundandam ab lucis, & uititudinem figuratur. Quis ergo nos aqua ista
mundari dicat, quæ certe contutur. Car in sanguinem vetum esse, ut
nuncum nostrum suscipiat, ut non aliunde perquisat certior ratio ad refel-
lendum eodem aspergitionem, quia eadem virtutem referit omnia,
quæ ab ipsius Baptismi significacione, cuius tam ac elemosia, & votis
quod oculi, & nostris orationibus ad traxer, grata ab aliis omnibus meus,
vivai Christo mentes nostras circumdat.

Baptismi non pos-**scimus ad tempus****presentis, sed ex cer-****emoniis omni tempore****ab aliis, & purgari****vide 2 Cor. 1.19. 1 Thes.****17.**

3. Neque vero existimandum est, Baptisma in praeteritum duntur at tempus coti fetti, & in aliis liquidis, in quæ a Baptismate receditus, que-
rendis sunt autem expiationis remittenda, in aliis postea quibus Sacra-
mentum, perinde ac si illius vis obsoleta esset. Hoc quæ semper errore est in fa-
ctum est in vnoz illi nati in vita mox vita a letimine ardens aero inter v-
tutes spiritus. Baptismi iniunctio nullatenus licet unus virg obtulerit ve-
nientem in quam praefestam cautudem vesteres. Et scilicet tunc in ten-
tationis fune, exierat. Sic autem cognoscatur, quod si ut baptizetur
tempore, nos semel in omni tempore unam ablati & purgati Itaque quæ res la-
psumus reperienda est Baptismi norma. & nunc similes sanctorum,
vide peccatores & temerarie semper certi & securi. Et n. & si semel ca-
minatus pugnasse & fuit est peccatis tribus tam peccatis nō est abo-
lates. Postea enim Christus in eundem oculis entrare semper viget, nullus
maculus oppugnabit, ut omnes de stria fortes obstat & exigit. Ne-
que hinc iumentum peccatum futurum recipiente cuncta est, & certe hinc
ad talium sicut facias nō minime in institutum. Iesu hinc a cunctis instantium tra-
nsit oculi, peccatores illi peccatis suis flagitiis & oppugnati
vixibant suo fratre, ut nō se volebat, & in confessionem ac asper-
gitionem reūto & c. sicut a vobis. Tunc fuit enim nobis & tibi propinquior, &
in te & in omnem præficationem, scilicet tuum. Quo non negat peccatores
sunt & que peccatorum sunt. Loxem aspergunt, sicut ea obtuleris:
sed ea-

sed datum cum à Patre misericordia tantum peccatoribus significat, qui conscientia cautelis vulnerati ad medicū suspirant. His ostentur misericordia Dei. Qui peccādi materialē & licentiam ex impunitate auctorū, nihil sibi præter itam & iudicium Dei prouocant.

4. Evidenter scio aliud communiter receptū esse, pœnitentię & clausum beneficio nos obtinere post Baptismum remissionem, quæ prima b[ea]tificatio p[ro]muntur regeneratione per solum Baptismum nobis datut. Sed qui hoc cōsimilius est clausum, scuntur, in eo errant: quod non cogitare potest, tem clauis, de quæ lo- datur, clavis po- quantur, à Baptismo sic pendere ut nullo modo separari debeat. R[es] m[od]estia in qua cōsiderationem accipit peccator Ecclesiæ ministerio, nempe nouo sine Euangelij fiducia, Ecclesiæ mi- prædicatione. Quibus autem illa est? Nos sanguine Christi emulati à misericordia, quæ nobis peccatis Atqui lauacri illi us signum ac testimonium quæ est nisi Bis[cus] quæstus die annuntiatus? Videamus igitur ut ad Baptismum absolutio illa referatur. E[st] hinc er- tor commentarium pœnitentie sacra mentum nobis peperit de q[uo]d o[ste]n- tura, non i[n]f[er]o. A[men].

5. Alterum etiam fructum affert, quia nostram in Christo mortificatiōnem nobis ostendit, & nouam in eo vitam. Siquidem (vitæ Apostoli) in morte eius Baptizati sumus, confusuli ipsi in morte, ut in nouitate vite ambulemus. Quibus verbis non admirationem eius nos solum exhortatur (ac si diceret, admonet) nos per Baptismum, ut quodam mortis Christi exemplo, concupiscentias nostras moriamur, & exemplo resurrectionis, ut in iustitiam resursumus sed tem longe alius repetit, nempe quod per Baptismum Christus nos mortis sua fecerit participes ut in eum inveniamus. Et ideo modum surculis substantiam alimentumque euent a radice cui insitus est, ita qui Baptismus ea qua debent fide accipiunt, vere efficacia mortis Christi sentiunt, in mortificatione carnis suæ simul etiam resurrectionis, in vivificatione Spiritus. inde exhortationis materia informari: quod si Christiani sumus, debemus mortuus esse peccato, & iu[n]cti vivere. Hoc eodem argumento alibi videntur. Quod C[on]f[ess]io. II. 12 circuncisim iunus, & eximus veterem hominem, post iungam per Baptismum in Christo sepulchrum iunus. Et hoc sensu eo quem ante circumcisio- co, vocavit lauacrum regenerationis & renovationis I[acobus] p[ri]mū gratia peccatorū venia & iustitia ut putatio nobis p[ro]mititur, deinde Spiritus sanctus gratia, nuz nos in vita nouitatem reformat. S[ecund]a Baptismi virtus.

6. Potremus & hanc & Baptismum voluntatem n[ost]ris accipit, quid in cetero nobis significatur, non modo in mortem & vitam Christi, n[ost]ris infi- tose, sed sic ipsi Christo vites ut omniū eius donorum in partem cipescimus Ideo enim Baptismum in suo corpore de fratre defensio recessit: ut communem cum nobiscum haberet, ceu fratelli num unigenitus ac socius talis quam nobiscum in te dignatus est vinculum, ut Paulus ex eius pro- beth nos esse filios Dei, quia Christum in Baptismi nomen dicit. Ita videmus Baptismi complementum in Christo effundit etiam in hac ratione vocamus proficiam Baptismi obiectum. Proinde nomen non est si in eis nomen baptizasse narrantur Apolol, sicut in eis in Parte s[ed] quo iude, & Spiritus nomen baptizate sunt fierant. Tertia Baptismi virtus.

Mat. 28. 19. proponitur donorum Dei, in Christo uno reperitur. Neque tamen fieri potest, quia Pater simul & Spiritus nomine inuocet qui in Christum baptizat. Ideo enim eius sanguine emundamur, quia misericors Pater nos pro sua incomparabili clementia recipere in gratiam volens, mediatores hunc in medio statuit, qui nobis favorem apud ipsum conciliat. Regenerationem vero ita deum ab eius morte & resurrectione consequimur, si per Spiritum sanctum, qui imbuamur nouo spiritu ali natura. Quoniam obiectum nostrum purgationis sum regeneratio nis in Patre cauam, in Filio materiam, in spiritu: secundum consequimur, & quodammodo distingue eternum. Et primum Iohannes baptizauit, sic dicitur Apostoli, Baptismo penitentie eam remissionem peccatorum. penitentiae verbo Ioh. m. 3. 3. & 4. 1 huiusmodi regenerationem intelligentes remissione peccatorum, ab Act. 2. 38. & 41 lutionem.

Eunde fuisse Baptis. 7 Quod eti am certissimum fit, idem fuisse prorsus Iohannis ministerium in ministerio rium, quod Apostolis postea delegatum est. Non enim alium Baptismum Iohannis, & Apostoli faciunt diversa manus quibus ad ministratur: sed eundem esse eadē doctorem, ostendit tunc etina ostendit. In unam doctrinam Iohannes & Apostoli consenserunt: hic & secundum 8 licet utriusque in penitentiam, utriusque in remissionem peccatorum, utriusque in aliis quidam veterum nomen Christi, à quo penitentia & peccatorum remissio esset, baptizantur. Iohannes dixit, agnum est Dei per quem tollentur peccata mundi: ubi eum hostiam fecerit. Patri accepimus, propitiatorem, iustitiae salutis que authorem. Quid ad hanc confessionem addere potest in Apostoli? Quis neminem percussit, quod alterum ab altero discernere veteres contendunt, quorum non tanti nobis esse debet calculus ut Scriptura certitudinem quicunque faciat. Quis enim Chrysostomo potius auscultet, neganti

Homi in Matt. 14. in Iohannis Baptismo comprehensam fuisse remissionem, in Iohananis Baptismo contra assertent Iohannes Baptismum penitentia praedicasse in peccatorum remissionem? Nec recipienda est illa Augustini argutia in spe dimissa fuisse peccata Baptismo Iohannis. Christi Baptismo ipsis dimitti. Quam enim Euangelist in clare testetur Iohannem in suo Baptismo remissionem peccatorum pollicitum fuisse: quid excusat hoc egregium opus est, quia nulli nec iras ad id cogit? Si quis autem diffidentiam est Dei verbo querat, non altius inueniet quam quod in eum qui venturus est in Iohannes baptizatus: Apostoli in eum qui iam se exhibuerat.

Acto. 19. 4. 8 Quod litigantiores spiritus gratia à Christi resurrectione effusae sunt, nihil ad statum lam Baptismatum duos fratrem attinet. Siquidem Baptismus quem ipso adhuc in terris agente, Apostoli administrabant, eius vocabatur; neque tamen latiori spiritus opulentiam habebat, quam Baptismus Iohannis. Quoniam ne post ascensionem quidem, spiritu supra vulgatem priorum si teli in modum donantur Samaritani, etiamsi in nomen Iesu baptizati fuerint, donec ad eos Petrus & Iohannes mittatur qui manus imponant. Hoc solum veteribus imposuisse arbitror, ut hunc ad illam preparationem duxat taxat esse dicentes, quod ille gehaeretur

Acto. 19. 5. sum a Paulo baptizatos, qui Iohannis Baptismum semel suscepserant. Sed quamvis hic sit in locu nari, alibi suo loco clarissime explicabitur. Quid est **Distinguenda in ergo Christi.** Itum qui baptizaret spiritu sancto & ignis? Pauci expedit hoc potest, prius et ab Iohanne. Non enim Baptismum à Baptismo distinguere voluit, sed personam suam apostolice egrediens si cum Christi persona conculit, se ministrum esse aquae, illum spiritus sancti daturum: Et hinc virtus eam visibilis miraculo declaraturum quod die spiritum sanctum Apostolis sub linguis igneis mititeret. Quid Apostoli taceat re ultra potuerat; Quid & qui hodie baptizantur? sunt enim extensis duxat signi ministri, Christus inter oris gratiae author. ut idem illi veteres ubique docent, in primisque Augustinus, cui haec praecipua est

Acto. 2. 5.

qua est fuita contra Donatistas. Qualisunque sit qui baptizat, vnum tamen Christum praesesse.

9 Hec quæ tum de mortificatione, tum de ablutione diximus, in populo Israël adumbratis sunt, quem eā ob causam Apostolus dicit in numero & in mari fuisse baptizatum. Mortificatio figurata est quā Dominus ē nostrum adumbramus Pharaonis, & crudelis seruitute eos asserens, viam illis stravit per transiit per tāsus. Israël per mare rubrum, & Pharaonem ipsum, & Aegyptios hostes, qui à tergo illis transitum maris, et instabant, & ceruicibus iniminebant, submersit. Nam & ad hunc modū refrigerium nubis, in Baptismo pollicetur nobis, & dato signo ostendit, nos ex Aegypti ca-
ptiuitate, hoc est ē peccati seruitute, sua virtute duces & vindicates: Exod. 14, 21. & 26
Submersum Pharaonem nostrum, id est diabolum, quanquam nec sic etiam exercete nos & fatigare desinat. Verum ut Aegyptius ille non in profundum matris deiecit, sed in littore prostratus, terribili aspergente adhuc Israélites terrebatur, nocere tamen non poterat: ita hic noster adhuc quidem minatur, arma ostendit, sentitur, sed vincere non potest. In nube purgationis symbolum fuit. Nam utrum illis Dominus oppo-
sita nube operuit, & refrigerium praestit, ne inclementeriore solis ardore dificeret, & rabescerent: ita in Baptismo nos Christi sanguine opertos esse & protectos agnoscimus, ne Dei severitas, quæ verè est flamma intro-
terabilis, nobis incombatur. Et si verò nunc obscurum & paucis cognitum fuit mysterium: quia tamen non alia est salutis adiutoria, & ratio quām in illis duabus gratis: inquit Deus virtusq; tessera virtutis patres, quos hæredes adoptauit, priuare.

10 Iam perspicuum est quām falsum sit quod docuerunt pridē non nulli, in quo alij persistunt, per Baptismum solui nos & eximi ab originali peccato, & à corruptione quæ ab Adam in uniuersam posteritatem propagata est, atque in eandē iustitiam naturæ: puritatem testitui quā obtinueret Adam si in ea qua pium creatus fuerat, integritate steriles. Tale enim doctorum genus nunquam quid peccatum originale, quid iustitia originalis, quæ gratia Baptismi esset, assecurarunt est. Iam verò ante disputatum est, peccatum originale esse naturæ nostræ primitutem ac corruptionem, quæ primum teos fecit nos ita Dei, tum etiam opera Galat. 5, 19: in nobis profert quæ Scriptura vocat opera carnis. * Hec itaque duo distinctiones obseruanda: nempe quod sic omnibus naturæ nostræ partibus distincti, peruersique, iam ob talem duntaxat corruptionem damnati me tū originari. Pius.

11 Alterum est, quod hæc peruersitas nunquam in nobis cessat, sed secundum obseruandum, de peccato originale.

noues assidue fructus partit, ea scilicet quæ antea de scriptis opera carnis: non secus atque incensi fornax flammam & scintillas perpetuas efficit, aut scaturit ex aqua sine fine egerit. Nam cōcupiscentia nunquam plenè in hominibus interit & extinguitur, donec per mortem & corpore mortis liberati, semetipos proflus exercent. Scriptus quidem promittit nobis submersum esse nostrum Pharaonem & peccatum mortificare.

Rom. 6 tionē: non tamen ita ut amplius non sit, aut nobis negotium non facet sicut tantum ne supereret. Nam quādiū in hoc carcere corporis nostri clavis legemus, habitabunt in nobis reliquiae peccati: sed si promissio nō in Baptismo nobis à Deo datam fide tenemus, non dominabuntur nec regnabunt. Nemo autem se fallat, nemo sibi in suo malo biandatur quā audit peccatum semper in nobis habitat. Non in hoc dicuntur ista, ut peccatis suis secure indormiant qui alioqui plus satis propēsi sunt ad peccandum: sed tantum ne labescant, & animum despondeat, qui à carne sua titillantur & punguntur. Magis cogitent se in via adhuc esse, & multum se prosequisse credant quā e sua concupiscentia aliquātulum minui in dies senserint, donec eō pertigerint quā tendunt: nempe ad ultimum interitum carnis sue, qui in huius vitæ mortalis intetitū perficietur. Interea & strenue certare & ad prægessum se animate, & ad plenam victoriam stimulare non desinat. Nam & hoc magis acutē debet eorum conatus, quod sibi postquam diu enixi fuerint, non parum adhuc negotij restare vident. Sic habendum est, baptizamur in mortificationem carnis nostræ, quæ à Baptismo in nobis inchoatur, quā quotidie prosequimur: perficietur autem quā ex hac vita migrabimus ad Dominum.

Ex Psalmo confirmat Rom capite clarissimè exponit. Postquam enim de gratuita iustitia dītur duo illa allata sputauerat, quia nonnulli impipi inde inferebant viuendum esse pro libidine, quia non clemens operum meritis accepti Deo: subiungit, eos omnes qui iustitia Christi induuntur, simul Spiritu regenerari, & huius regenerationis uos artham habete in Baptismo. Hinc hortatur fideles, ne dominum peccato perirent in suis mébris. Iā quia nouerat semper ali quid esse iniuriantis in fidelibus, ne propterea deicerentur, adiicit consolationem, quod non sint sub Lge. Quia ierū videti poterat, insolente p. sc. Christianos, eo quod non sint sub iugo Legis, tractat qualis sit illa arrogatio, & simul quis sit Legis vsus: quā qualiter iam secūdū dīstulerat, summa est, uos esse libertatos à rigore Legis ut Christo coheretis. Legis vero officium est, ut prauitatis nostræ conuicti, nostram impotentiam & miseriā confiteamur. Porro quia prauitas illa naturę nostra in facile appetit in homine profano, qui sine timore Dei expeditatibus suis in hunc exemplum in homine regenerato ponit, hoc est in seipso. Dixit igitur perpetuam sibi luctam esse cū reliquis carnis sue, sequitur etiam misera seruitio detineri quo minus se totum diuinæ Legis obedientia cōsecetur. Itaque cum gemitu cogitur exclamare, In felix ego, quis me liberabit de corpore hoc morti obnoxio? Quod si filii Dei capti ui in carcere derinerent quādiū viuūt, magnopere anxios esse necesse est periculi sui cogitatione, nisi huic timori obuiam eratur. Attexit ergo in hunc usum consolationē, nihil est damnationis amplius iis qui sunt in Christo Iesu. Vbi docet, eos quos semel Dominus teccepit in gratiam, in Christi sui communionem inseruit, in Ecclesiæ societatem per Baptismum cooptavit, dum in Christi si le perseuerant, etiamsi à peccato oblidiantur, atque adeo peccatum in se circunferant, tenui tamen & damnatione esse absolutos. Huc si simplex est ac genuina Pauli interpretatione,

Rom. 7.24

Rom. 8.1

6 *Quonodo Baptif. non est quod in uitium aliquod tuadete videamur.* **13 Confessioni** autem nostræ apud homines sic seruit Baptismus.

nisi seruat confessio nostræ Siquidem nota est qua palam proficiunt nos populo Dei accenserit vel homines. *Hic n. c. Iesu* quia testamur nos in unius Dei cultum, in unam religionem cum Christianis alter sim Baptif. omnibus consentire: qua denique fidem nostram publicè affirmamus ut non modò laudem Dei spiritent corda nostra, sed lingue etiā & omnia corporis membra quibus possunt significationibus personent.

Ita enim, ut decet, nostra omnia in obsequium gloriæ Dei conferuntur, qua nihil vacuum esse debet, & ceteri nostro exemplo ad eadem studia incitentur. Huc respiciebat Paulus, quum interrogaret Corinthios annos 1. Cor. 11, 19; in Christi nomen baptizatis fuissent. Innuens scilicet, eo ipso quod in eius nomen fuissent baptizati, se illi deuouisse, in eius nomen iuasle & fidem illi suam apud homines obstrinxisse, vt confiteri amplius alium non possent præter solum Christum: nisi confessionem abnegare vellent quem in Baptismo ediderant.

14 Nunc postquam enarratum est quid spectauerit Dominus nos-
ter in institutione Baptismi: quæ sit nobis utendi accipiendoq; ratio iu-
dicare promptum est. Nam quatenus erigendæ, alendæ, confirmandæq; Quæ sit ratio nobis
fidei nostræ datut, sumendum est quasi è manu ipsius authoris: certum per viæ Baptismo ad
fusalunque habere conuenit, ipsum esse qui nobis per signum loquitur, fidei nostræ confir-
mationem. ipsum mationem.
esse qui mortis suæ participes facit: qui Satanæ regnum adimit, qui cœcupi-
scunt: nostræ vices eneruat: imò qui in unum coalit nobiscum, vt
eum indui filij Dei censeamus. Hæc inquam, tam verè certòque animæ
nostræ intus prestatæ, quæcum certò videmus corpus nostrum extrâ ab-
lui, submergei, circundati. Hæc enim siue analogia, siue similitudo, certissi-
ma est sacramentorum regula: vi in rebus corporeis spiritualibus conspi-
ciamus, perinde ac si coram oculis nostris subiectæ forent, quâdo istius-
modi figuris representante Domino visum est: non quia Sacramenta ta-
les gratiæ illigatae inclusæque sint, quo eius virtute nobis confertantur:
sed duntaxat quia hac testa voluntatem suam nobis Dominus testifi-
catur: nempe se hæc omnia nobis velle largiri. Neque tamen nudo spe-
ctaculo pascit oculos, sed in rem p̄fendentem nos adducit, & quod figurat
efficaciter simul implet.

15 Huius documentum sit Cornelius Centurio, qui peccatorum re- Act. 10, 48.
missione, qui gratiis Spiritus Sancti visibili bus iā ante donatus, baptiza-
tus est: non latiori remissionem è Baptismo petens, sed certiorēm fi-
dei exercitationem: imò fiducia augmentum ex pignore.* Obiecerit for * Obiecit, & re-
tè aliquis. Cur igitur Paulo dicebat Ananias ut peccata sua per Baptismū p̄sonio.
ablueret, si Baptismi ipsius virtute peccata non abluuntur? Respondeo, Act. 12, 16.
Dicimus accipere, obtinere, impetrare, quod, quantum ad fidei nostræ
sensem, nobis à Domino exhibetur, siue id tum primum testatur, siue te-
statum magis ac certius confirmat. Hoc itaque tanum voluit Ananias,
Ut certus sis, Paule, remissa ubi esse peccata, baptizare. Promittit enim
Dominus in Baptismo remissionem peccatorum, hanc accipe, & secu-
rūs esto. Quanquam mihi animus non est Baptismi vim extenuare, quin
signo accedit res & veritas, quatenus per externa media Deus operatur.
Ceterum, ex hoc sacramento, quemadmodum ex aliis omnibus nihil
assequimur nisi quantum fide accipimus. Si fides desit, erit in testimoniū
ingratitudinis nostræ, quo tei coram Deo peragamur, quia pro-
missioni illic datæ increduli fuerimus. Quatenus verò confessionis no Que sit ratio rite
stræ symbolum est, testari eo debemus fiduciam nostram in Dei misericordia di Baptismo, que-
ricordia esse, & puritatem nostram in peccatorū remissione, quæ parva tenus ferunt confessio-
nobis est per Iesum Christum: nōsque in Ecclesiam Dei ingredi, vt uno sibi nostre apud
fidei & charitatis consensu cum fidelibus omnibus viuamus vñanimes. homines.
Hoc postremum voluit Paulus, quum inquit in uno nos omnes spiritu 1. Cor. 12, 13.
baptizatos esse, ut unum corpus simus.

16 Portò si verum est quod constituimus, sacramentū non ex eius Baptismo nihil af-
manu estimandum esse à quo administratur, sed velut ex ipsa Dei manu, firmata dignitate
à quo haud dubiè profectum est: inde colligere licet nihil illi afferri vel qui administrat,
autem ejus dignitate per cuius manum traditur. Ac perinde atque nihil item afferri

illius indignitate, inter homines, si qua missa epistola fuerit, modò satis & manus & signum ostenditur contra Do- agnoscatur, minimè refert quis aut qualis tabellarius fuerit: ita nobis natissimis olim, & sufficere debet manum & signum Domini nostri in sacramentis suis a- Catabaptistas hu- guoscere, a quounque tamen tabellario deferantur. His Dona ista statum die. Eule Calu ad error pulchre refutatur, qui vim ac pretium sacramenti metebat mi- Cœilius Trident. Tales hodie sunt Catabaptista nostri, qui rite nos bapti- zatos pernegant, quod ab impiis & idololatriis in regno Papali baptiza- ti sumus, itaque anabaptismum furiose vigent. Adversus quotū inepias satis valida ratione muniemur, si cogitemus nos Baptismo initios, nō in nomen alicuius hominis, sed in nomine Patris, & Filii & Spiritus san- ctii. Ideoque Baptismum non esse hominis, sed Dei: à quounque tamen administratus fuerit. Ut maximè Dei & tous pietatis ignari aut con- temptores fuerint qui nos baptizabant: non tamen in sua ignoranzia vel sacrilegij confortium nos tinxerunt, sed in fidem Iesu Christi: quia non suum, sed Dei nomen inuocauerunt, nec in aliud nomen nos ba- ptizarunt. Quod si baptismus Dei erat, habuit certè inclusam promissio- nem de peccatorum remissione, mortificatione carnis, vivificatione spi- rituali, participatione Christi. Sic Iudeus nihil obfuit, ab impuris Sacre- dotibus & apostatis fuisse circuncis: neque propterea irritum tuit si- gnū, ut iterati necesse foret, sed ad genuinam originem redire satis fuit. Quod obiiciunt in conuentu piorum debere Baptismum celebrati, nō est ut totam eius vim in patte vitiosum est, extinguat. Nam quum docemus quid fieri deceat ut purus sit Baptismus, omnīq; inqui- namento vacuu, non abolemus Dei institutionem, quanvis eam idolo- latra corrumpant. Nam quum olim multis superstitionibus vitiata es- set circuncisio, pro gratia tamen symbolo haberī non desit. nec Iosias & Ezchias, qui in extoto Israele colligerent qui defecerant à Deo, ad alteram eos circuncisionem vocarunt.

Rifutantur Cata- baptistarum argu- menta duo. Primi.

Rom 3.

17. Nam vero quod nos interrogant, quz tamen fides nostra Baptisi- mum aliquot annis se quita sit, veinde euincat irritu esse Baptismum, qui nobis noi, sanctificatur nisi verbo pronissionis fide accepto: ad id porulatum respondemus: nos quidem cœcos & incedulos, longo tem- pore promissionem que in Baptismo nobis data erat non tenuisse: promissionem tamen ipsam, quando à Deo erat, statim semper & firmā ve- racemq; manisse. Etiam si omnes homines mendaces & perfidi, Deus ta- men verax eis non definit: etiam si omnes perdidit, Christus tamen salus manet. Fatalem ergo Baptismum pro eo tempore nō profuisse nobis hi- lum, quando in nobis oblata promissio, sine qua Baptismus nihil est, neglecta iacebat. Nunc vbi, Dei gratia, resipiscere cœpinus, cœxitatem nostram & duritatem cordis accusamus, qui tanta eius bonitati tam diu ingratius fuerimus. Ceterum promissionē ipsam non euauisse credimus: quin potius sic reputamus, Deus per Baptismum peccatorum remissio- nem pollicetur, & promissam indubie omnibus creditibus præstabit. Ea promissio nobis in Baptismo fuit oblata: fide igitur amplectamur. Diu quidem nobis propter infidelitatem sepulta fuit: nunc igitur eam per fidem recipiamus. Quamobrem vbi ad resipiscientiam Iudaicum populum Dominus inuitat, de altera circuncisione nihil iis præcipit, qui impia (vt diximus) & sacrilega manu circuncisi, eadem aliquan- diu impietate impliciti vixerant: sed solam cordis conversionem vrget. Quoniam, vt unque fœdus ab illis violatum foret, symbolum tamen fer- deris, ex Domini institutione, firmum inuiolabileque semper manebat. Sola ergo resipiscientia conditione in fœdus restituebantur, quod semel cum illis in circuncisione Deus percussérat: quam tamen per fec- difragi Sacerdotis manum acceptam, quantum in se erat, tursum pol- luerant,

Iuerant, & cuius effectum extinxerant.

38 Verum igneum sibi videntur telum vibrare, quum allegant, Pau Ad. 19.3.5
 Ium rebaptizat̄ eos qui Ioannis Baptismo semel baptizati erant. Nam Posterioris argumentum si nostra confessione, idem propterea fuit Ioannis Baptismus qui nunc notum Catabaptizator est: quemadmodum illi antea peruerso instituti, ubi rectam fidem eorum.
 docti sunt, in eam sunt rebaptizati: ita Baptismus ille qui sine vera doctrina
 non fuit, pro nihilo reputandus est: & ex integro baptizati debemus in veram religionem quae nunc primū imbuti sumus. * Non nullis videtur, "Iulgata solutio,
 quempiam fuisse Ioannis xxv. qui prius Baptizante in vanam postquam non est satis
 tū superstitutionem illos initiasset. Cuius rei videntur hinc coniecturam firma,
 sumere quod se signatos prorsus Spiritus Sancti esse confidunt: cuius sci-
 licet ruditatis nonquād discipulos à se Ioannes dimisisset. Verum nec
 veritatem est Iudeos, etiam minime fuisse baptizati, omni Spiritus
 cognitione fuisse destrutus, qui tot Scripturæ testimoniis celebratur.
 "Quod ergo respondent se nescire an sit Spiritus, intelligendum est acsi "Veritas solutio. Vi-
 dicent se necdum audiisse, an gratia Spiritus, de quibus rogabantur à de Cal. in Inservit.
 Paulo, Christi discipulis darentur. Ego autem concedo fuisse illud vetum aduersus Anabat-
 Ioannis Baptisma, & unum idemque cum Christi Baptizante: sed teba-
 ptizatos nego. Quid igitur sibi volunt verba, Baptizati sunt in nomine
 Iesu? Quidam interpretantur, tantum synacra doctrina etuditos à Paulo
 fuisse: sed simplicius intelligere malim, Baptismū Spiritus Sancti, hoc est,
 gratias Spiritus visibiles per manum impositionem datae: quas Baptisi-
 mi nomine significari non nouum est. Quiliter in die Pentecostes, recor. 47.1.5
 dat apostoli dicuntur verborum Domini de Baptismo ignis & Spiritus. Ad. 11.16
 Et Petrus eadem sibi in memoriam reddisse commemorat, ubi gratias illas in Cornelium & ubique familiam & cognationem effusis videt. Nec
 repugnat quod p̄ ista subditur, Qum imposuisset illis manus, descendebat Spiritus sanctus super eos. Non enim duo diversanaret Lucas: sed
 formam narrationis sequitur Hebreos familiarem, qui p̄ mūnū ter sum-
 man proponunt, deinde fusiū explicant. Quod ex ipso verborum contexu animaducentur quinis potest. Dicit enim His auditis baptizati sunt
 in nomine Iesu. Et quum imposuisset illis manus Paulus, Spiritus sanctus
 descendebat super illos. Hac posteriori locutione describitur qualis illo
 fuerit Baptismus. Quod si priorem Baptismum ignorantia vitia, ut sic al-
 teto Baptismo certe genera: primi omnia rebaptizandi erant Apostoli,
 qui tuto post Baptismum suum triennio vix modicam synceritatis do-
 ctrinæ partem degustauerant. Tum & quæ inter nos humana luctu-
 rent tot repetendis traditionibus, quæ ignorantie, Domini misericordia,
 quotidie in nobis corruguntur?

19 Mysterij visi dignitas, utilitas & finis facis iam, nisi fallor, liquere Capit a summa hu-
 debent. Quod ad ex eorum symbolum pertinet, vicinam genuinam Cuncti iustitiae, re. p.
 institutio valuerit quantum parerat ad cohibendam hominum auda-
 p̄fuerat scđt 1.
 ciam. Quasi enim res esset contemptibilis, ex Christi precepto, aqua ba-
 ptizari, inuenta est benedictio, vel potius incantatio quæ veram aquæ
 ne, de cero, chris-
 consecrationem pollueret. Additus postea cereus cum christisate: exsus-
 mate, exsufflatione,
 flatio vero ianuam ad Baptismum aperire visa est. Eti⁹ autem me non affuto, & similibus
 latet quām verusta sit aduentitia huius fastaginis origo, respucere tamen nūgis simili Christi
 mihi & p̄is omnibus fas est quicquid ad Christi institutionem addete fieri, nonne adie-
 ausi sunt homines. Quum autem videtur Satan stulta mundi credulitate ille. Fide Calu in
 absque negotio ferre inter ipsa Euangelij exordia receptas esse suas impo Epist de fugund. al-
 flor is, io etiassim a ludibria prorupit, hinc spatum & timiles nūges palam hinc facit. Item in
 in Baptismi probrum effreni licentia inuestit. Quibus experimentis dis. Fira Eccles. refor-
 camus nihil vel sanctius esse vel melius vel tunis quām unius Christi mandatione.
 authoritate contentos esse. Quanto igitur satis erat omisis theatricis "Pars q̄r sancte

administrandi in pompis, quæ simplicium oculos perstringunt, & mentes habent, quoties Ecclesia Baptismi baptizandus aliquis esset, in cœtum fidelium ipsum representari, & tota ratio ostenditur.

Ecclesia, velut teste spectante & orante super eum, Deo offerri: recitati fieri confessionem, qua si instituendus catechumenus: enarrari quæ in Baptismo habentur promissiones: catechumenum baptizari in nomen Patris & Filii & Spiritus sancti: remitti demum cum precibus & gratiarum actione. Sic nihil omittetur quod ad tem ficeret, & vna illa ceremonia quæ à Deo auctore profecta est, nullis exoticis sordibus obruta, clarissime effigieret. Exterum mergaturne totus qui tingitur, idq; ter an semel, an intusa tantum aqua aspergatur, minimum refert: sed id pro regionum diuisitate Ecclesias libertum esse debet. Quanquam & ipsum Baptizandi verbum merge re significat, & mergeendi tituli veteri Ecclesiæ obseruatum fauisse constat.

Hic, & scilicet. 21. 22, 20 Hoc etiam scié ad tem pertinet, perpetam fieri si priuati hominum ostenditur, Ecclesiæ nes Baptismi administrationem ubi vñspicent: est enim pars Ecclesiastici ministeriorum, Et ministris tam huius quam Cœz dispensatio. Neque enim aut mulieris Baptismum adhuc ritibus aut hominibus quibi libet mandauit Christus ut baptizarent: sed fratres, non priuati quos Apostolos constituerat, iis mandatum hoc dedit. Et quem discipulos iustit facere in Cœz administratione quod fieri ab ipso viderant, quum ipse legitimi dispensatoris officio functus esset: voluit proculdubio ut in eo suum exemplum imitarentur. Quod autem multis abhinc seculis, adeoq; ab ipso fete Ecclesiæ exordio via receptum fuit ut in periculo mortis laici baptizarent, si minister in tempore non adesset, nō video quam firma ratione defendiqueat. Ne ipsis quidem veteribus qui hunc morem vel tenebant vel patiebantur, constabat an recte fieret. Hanc

Lib. con. epist. Par. 2. cap. 13 enim dubitationem præ se fert Augustinus quū dicit, Eisi laicus necessitate compulsus Baptismum dederit, nescio an piè quisquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni munera vñspatio est: si autem necessitas virgear, aut nullum aut veniale delictum est.

Cap. 100 De mulieribus potrò citra ullam exceptionem sancitum fuit in Cœlio Carthaginensi, ne baptizare omnino pīsumant. At periculum est ne is *Obiectio, & eius qui argotat, si absq; Baptismo decesserit, regenerationis gratia priuetur. Minime vero Infantes nostros, ante quam nascantur, se adaptare in suos pronuntiat Deus, quum se nobis in Deum fote promittit, seminique nostro post nos. Hoc verbo costringitur eorum salus. Nec quisquam in Deum tam contumeliosus esse audebit, vt eius promissionem esset, etiæ suo suffi-

Dogma malè expos cere per se neget. Quantum damni inuexerit dogma illud male expostum, Baptisma esse de necessitate salutis pauci animaduertunt: ideoq; mide necessitate salutis nū sibi caueat: nam vbi inualuit opinio, perditos esse omnes quibus aquatis. Vide scilicet. 22 tingi non cœtit, nostra cōditio deterior est quam veteris populi, quasi restrictior esset Dei gratia quam sub Lege: venisse enim Christus censebitur non ad implendas promissiones, sed abolendas: quando promissio, quæ tunc ante octauum diem salutis conferenda per se erat satis efficax, nunc absque signi adminiculo rata non esset.

Ex Tertulliano & Epiphano ostendit 21 Qualis verò ante natum Augustinum cōsuetudo fuerit, primum ex Tertulliano colligitur, non permitti mulieri loqui in Ecclesia, sed nee tur, non licuisse mu docere, nec tingere, nec offere: ne vilius virilis, ne dum sacerdotalis officiis baptizare. cij sorti sibi vendicet Eiusdē rei locuples testis est Epiphanius, vbi Mar-

Lib. cont. b. cœf. 1. cioni exprobrat q; mulieribus daret baptizandi licentiam. Nec verò metat eotū qui contrà sentiunt responsio, multum scilicet disserre communem vñsum ab extraordinario remedio quū ultima vrgit necessitas: sed quum ludibrium esse pronuntians date fœminis baptizandi licentia nihil excipiatur, satis apparet, corruptelam hanc ab eo damnari, vt nullo praetextu sit excusabilis. Libro etiam tertio, vbi ne sancte quidem Christi matti

mati fuisse permisum docens, nullam restrictionem addit.

22 Interpestiu*citat*ur Sephor*exemplu*m. Nam quod placatus *Exod. 4.29*
fuit Dei Angelus postquam ilia artept*o* lapide filium circuncidit, inde per- *Obitio ex Sepha-*
peram colligunt*factu*m illius probatum fuisse Deo. Alioqui dicendum *re exemplo. Solu-*
esset placuisse Deo quem Gentes ab Assyria traducere et exercent cultum. *tio prima.*
Sed alius validis rationibus probatur, iascite ad imitationem trahi quod
egit stulta mulier. *S dicerem, fuisse aliiquid singulare quod in exemplu
trahi non debet, ac propterterim quum nusquam legatur ol. m circunciden- *Seconda.*
di speciale datum fuisse Sacerdotibus mandatum, dissimilem esse ratio-
nem Circumcisionis & Baptismi: hoc ad refutationem satis valet. Aper- *Matt. 28.19*
ta enim sunt Christi verba. Ite, vocete omnes gentes, ac baptizate. Quan- *Hib. 5.4*
do eosdem co*sticu*m Euangelij praecones & ministros Baptismi, nemo
verò in Ecclesia teste Apostolo, honorem sibi usurpat, sed qui vocatus
est ut Aaron: quisquis sine legitima vocatione baptizat, in alienum inuo- *Cofirmatio utriusque solutionis.*
lat munus. In rebus etiam minutissimis, vt in cibo & potu, quicquid *que solutionis.*
dubia conscientia aggredimur, Paulus aperte clamatesse peccatum, In *Rom. 14.23*
mulieribus igitur Baptismo multò gravius peccatur, ubi regulam à Chri-
sto traditam violati palam est, quandoquidem diuellere quæ Deus con- *Solutio tertia.*
iungit, nefis esse scimus. Sed hoc totum omittitur: um "lectores attende-
re velim, nihil minus Sephor*eu*s fuisse propositum quam ut Deo ministe-
rium praestatet. Fum periclitari videns, fremit & obmutur, nec si-
ne indignatione præputum in terram proiicit: marito sic conuiciatur,
ut Deo quoque succenseat. Denique hoc totum ab animi impotentia pro-
fectu esse palam est: quia Deo & marito obstept, quod filii sanguinem *Solutio quartæ.*
fundere cogit. *Addit quod si in aliis omnibus probè se gessisset, hanc
tamen est inexcusabilis temeritas quod præsente marito circuncidit fili-
um, non priuato quopiam honine, sed Moze primario Dei Propheta,
quo nulks vnquam maior in Israele surrexit: quod nihil magis ei lice-
bat quam hodie mulieribus sub Episcopi oculis. Sed hanc controvelesi- *Definitio questionis posita secunda.*
am mox nullo negotio dirimet hoc principium, non arceri à regno ece-
lotum infantes quos è præsenti vita integrata contingant aqua
mergi datum fuerit. Arqui iam visum est, fieri non leuem iniuriam Dei
secedentis in eo acquiescimus, achi per se infirmum esset: quum eius esse.
Eius neque à Baptismo neque ab ipsis accessionibus pendeat. Accedit
postea sacramentum sigilli in stat, non quod efficaciam Dei promissioni,
quasi per se inutilitate conferat, sed eam duntaxat nobis confirmat. Vnde
sequitur, non ideo baptizari si delium libetes, vt filij Dei tunc primùm
sunt qui ante alieni fuerint ab Ecclesia, sed solenni potius signo ideo re-
cipi in Ecclesiam, quia promissionis beneficio iam ante ad Christi cor-
pus pertinebant. Proinde si in omissendo signo nec concordia est, nec cō-
tempnis, nec negligentia, turi ab omni periculo sumus. Multò igitur san-
ctius est, hanc Dei ordinationi teuerentram defette, vt non aliunde sa-
cramenta petamus quam ubi Dominus depositit. Vbi ab Ecclesia sumere
non licet, non sic illis alligata est Dei gratia quin eam file ex verbbo Do-
mini consequamur.

* Pedobaptismum cum Christi institutione & signi natura optimè congruere.

CAP. XVI.

* Vide Calu. io In-
structione aduersus
Aarabapt. artic. 1.

Quoniam autem hoc seculo phrenetici quidam spiritus ob proptero
baptismum graues excitatunt in Ecclesia turbas, nec tumultuati- *Tribus de causis ne-
cessariis refutatio-*
ciāmū detinunt: facere nequeo quin ad cohibendas eorum futias *num impugnantia*
appendicem hic subiiciam. Quę si cui impendio prolixior fortè visa fue- *Pedobaptismum.*
rit, is, quę, secundum reputet tamē esse nobis debere doctrinę in re maxima

puritatē vñā cum Ecclesiā pace , vt nihil fastidiosē sit excipiendum quod ad vitānque redimendā conducat. Adde quōd disputationem hanc ita studebo componere , vi mysterio Baptismi clariū explicando

* Primum argumē non parum habitura sit momenti. * Argumento sanè in speciem sautorum Anabaptista bili pzdobaptistum impugnant, nulla Dei institutione fundatum esse rum Vide & cap. iactando, sed hominum duntaxat audacia, prauaque curiositate inuestū, 8 scđt 16.

* R̄spōfis, P. edo to verbī Dei fundamento nitatur, de filio pendet. * Verū quid tū te pro-baptismum ēsse à bē animadueisa eiusmodi calumniam falsā ac iniquā sanctā Domini Dei, non autem hu ordinationi inutri apparebit? Disquitamus ergo primum eius ortum. Et si manitus fabrefactum: quidem constiterit, sola hominum temeritate excoigitatum, eo valere ius-tribus rationibus. dum ne factos sanctā Dei instituta conuelendo, in ipsum quoque autho-rem simus cotumeliosi.

Prima ratio. à simi 2. Principiū dogma est satis notum, & inter pios omnes confessum, litudine Circūcisiō rectam signorum considerationem, non in extēnis duntaxat ceremoniis & Baptismi: niis sitiam esse: verū à promissione pendere potissimum, ac mysteriis sp̄bie, & scđt. 3. 4. 5. ritual bus, quibus figurandis ceremonias ipsas Dominus ordinat Itaque aliquid probandas, qui perdiscere voluerit quid valeat Baptismus, quod scđm spectet, quid de-signi consideratio nique omnino sit: ne cogitationem suam in elemēto sistat. & corporeo futurū à promissio spectaculo: sed eam potius ad Dei premissiones, quæ nobis illic offertun-tur, & ad interiora, quæ illic representantur, arcana erigat. Hęc qui te-net, solidam Baptismi veritatem & totan, vt ita loquat, eius substātiātē est assequutus: atque inde etiam docebitur quæ sit ratio & quis v̄lus ex-terne alpersionis Rūsum, qui his contemptim præteritis, vissibili ceremo-nia meute in penitus affixam habuerit & alligatam: nec vim nec proprie-tatem Baptismi intelliget: neque id quidem, quid sibi aqua velit, aut quæ v̄sum habeat. Quæ sententia pluribus & luculentioribus Scriptura testi-moniiis comprobati est quām vt longius eam in præsens perte: qui nec-cessitatis sit. Superest ergo iam vt ex premissionib⁹ in Baptismo datis qua-ritatis & natura Ba-ptismi triplex.

Vis & natura Ba-ptismi triplex. 3. Quoniam autem ante institutū Bptismum, eius vice, populo Dei mun successisse, - Circuncisio erat: quid inter se differant, & qui similitudine conueniant flexibilitate ab ipsa in hęc duo signa, inspiciamus: vnde patet quæ sit alterius ad alterum ana-glogie. * Vbi Dominus Circuncisionem Abrahē seruandim mandat, præ-satur se illi & semini illius in Deum fore: addens penes se afflictionam suf-ficienitiamque est: rerum omnium, quò Abraham in inuni eius, oratione rit. & etern.e, bonis faciūtigenem fore sibi ducet. Quibus verbis eternā vix promis-ergo & remissionis suo contineat: quemadmodum interpretatur Christus, argemē um hinc peccatorum, obſi-ducens ad euincendam fidelium immortalitatem & resurrectionem. Ne-gnabat que enim (inquit) Deus mortuorum est, sed viventium. Quare & Paulus

Gen. 17.10 fatus est illi & semini illius in Deum fore: addens penes se afflictionam suf-ficienitiamque est: rerum omnium, quò Abraham in inuni eius, oratione rit. & etern.e, bonis faciūtigenem fore sibi ducet. Quibus verbis eternā vix promis-ergo & remissionis suo contineat: quemadmodum interpretatur Christus, argemē um hinc peccatorum, obſi-ducens ad euincendam fidelium immortalitatem & resurrectionem. Ne-gnabat que enim (inquit) Deus mortuorum est, sed viventium. Quare & Paulus

Matth. 22.32, Ephesiis demonstrans ex quo exitio libertasset eos Dominus, ex eo quōd in Circuncisionis fœtus admissi non fuerant, eos sine Christi, sine Deo,

Iuc. 20.38 Fp̄bif. 2.12 sine spe, extraneos à Testamento promissionis suis colligunt: quæ omnia fœdus ipsum comprehendebat. Primus autem ad Deum accessus, primus ad immortalem vitam ingressus, est peccatorum remissio. Vnde confici-

Circuncisionis morti, quæ promissioni Baptismi de nostra purgatione, hanc respondere. * Post ab

ab Abrahao Dominus stipulatur, ut ambulet coram se in sinceritate ficationis etiā, seu & innocentia cordis: quod ad mortificationem petinet seu regenerationis etat nem. Ac ne quis ambigetur, signum mortificationis esse Circuncisionem, *Sacramentum*. Moses alibi clarius explicat, dum Istraeliticum populum exhortatur ad Deut.10.16 præparatum cordis Domino circuncidendum, propterea q̄ selectus sit in Deut.30.6 populum Dei ex omnibus terræ nationibus. Quemadmodum Deus vbi Abrahæ posteritatem in populem si cooptat, circuncidi præcipit: ita Moses corde circuncidi oportere pronuntiat, enatias scilicet quæ sit istius carnalis circuncisionis veritas. Deinde nequis ad eam suis ipsius viribus emitetur, opus gratiæ Dei esse doct. Hec omnia tories à Prophetis inculcantur, ut multa hoc testimonio congerere non si opus quæ sponte passim occurunt. *Habemus ergo spiritualem promissionem in Circuncisione Partibus editam qualis in Baptismo nobis datur: quandoquidem factum peccatorum reniussionem & carnis mortificationem illis figuravit. *Præterea ut fundamentum Baptismi Christum esse docuimus, in quo verum Cunctum Circuncisionis istorum residet: ita & Circuncisionis esse constat. Ipse enim Abrahæ promittit, atque in ipso Gentium omnium benedictio. Cui gratiæ ob-signande, Circuncisionis signum additur.

4 Iam nullo negotio videtur est, quid simile sit in his duobus signis, Quæ similia in Circuncisione, & Baptismo. aut quid diuersum. Promissio in qua signorum virtutem consistere expostum, in vitroque una est: nempe paterni Dei favoris, remissionis peccatorum, vitæ æternæ. Deinde res figurata etiam una & eadem, nempe regeneratio Fundamentum quo istarum rerum complementum nascitur, in vitroque unum. Quare nihil in mysterio interiori est discriminis, è quo tota sacramentorum vis & proprietas æstimanda est. Quæ testat dissimilitudo, ea in ceremonia exteriori iacet, quæ minima est portio: quum potissimum pars à promissione & te signata pendeat. Itaque co-stituete licet, quicquid Circuncisioni conuenit, ad Baptismum simul pertinente, excepta visibilis ceremonia differentia. *Ad hanc anagogen & comparationem nos manu ducit Apostoli regula, qua omnia in Scriptura interpretationem ad proportionem fideli exigente iubemur. Et sane penitus palpandam hanc parte veritas præbet. Perinde enim ac Circuncisi, quia testis Iudeis quædam erat qua se in populum familiamque Dei adoptati habebant certiores, ac ipsi etiam vicissim nomen se Deo date profitebantur, primus illis erat in Ecclesiam ingressus: nunc quoque per Baptismum Deo initiamur, ut eius populo adscribamur, & ipsi mutuo in eius nomen iungamus. Quæ extra controvèrsiam appetit, Baptismum in Circuncisionis locum habuisse, ut easdem apud nos partes obeat.

5 Iam si vestigare placet an iure infantibus Baptisma communicetur: nōnne nimium illum ineptite, immò delitate dicemus, qui in elemen-to aquæ duntaxat & externa obseruacione immortaliter velit, ad spirituale verò mysterium mentis a luctare non sustineat? cuius siqua habeatur ratio, constabit proculdubio infantibus merito administrari Baptismū, ut qui illis debeat. Non enim Dominus nullum Circuncisione dignatus est quin eorum omnium participes faceret quæ per Circuncisionem tunc signata fuitunt. Alio qui meritis prestigiis ludificatus esset populū suum, si fallacibus symbolis eos laetasset: quod solo auditu horrendum est. Di-
scertè nanque pronuntiat, Circuncisionem infantuli, loco sigilli futuram ad ob-signandam fœderis promissionem. Quod si fœdus firmum & fixum manet: Christianorum libertatis non minus hodie competit, quam sub veteri Testamento ad Iudeorum infantes spectabat. At qui hinc signata sunt participes, cur à signo arcebuntur? si veritatem obtinent, cur à figura repellentur? Quia quæ signum exterius in sacramento ita cum verbo coheret, ut diuelli nequeat: si tamen discernatur, virtus, quæ solo pluri-

*Conclusio huius

*Christus funda-
mentum Circunci-
sionis.

Quid dissimile.

*. Anagogie à Circuncisione ad Baptismum.

Rom.12.3. & 6

Quæ promissio eadem nobis, que alii Iudei: in Circuncisione infantibus, ergo nec à signo Baptismum arcēdiantur, quæcumque parcer.

Pes.

censebimus? Sanè quum signum videamus verbo seruire, subesse illi dicemus, & inferiore loco statuemus. Quum ergo ad infantes destinatur Baptismi verbum: cur signum, hoc est verbi appendix, ab illis prohibebitur?

Hæc una ratiō, si nullę alię suppetetent, abunde sufficeret ad confutādōs. **Obiectio de die o-** omnes qui teclimare voluerint. **Quod obiciunt statum fuisse diem Circumcisōni cuncisioni**, planè tergiuersatorium est. Nosi am certis diebus non esse lū præfixo: et solutio. dæorum instat alligatos concedimus: verū quando Dominus, ut cuncte nullum diem praescribat, declarat tamen hibi placere ut solenni ritu in suum fœdus recipiantur infantes: quid vlt̄rā querimus?

Secunda ratio Pa- 6 Quanquam Scriptura certiorē adhuc veritatis nos itiam nobis do baptisimi à Deo aperit. Siquidem evidentissimum est, quod semel cum Abraham Domini instituti, sumptuā nūs fœdus percussit, non minus hodie Christianis coartat, & quām olim fædere Abram, Iudaico populo: adeoque verbum istud non minus Christianos respice. **Christianis quoque**, quām Iudeos tum respiciebat. Nisi forte arbitramur, Christum suo ad communū.

1. Cor. 7.14 uentu Patris gratiam imminuisse aut decurtaisse: quod exactabili blasphemia non vacat. **Quamobrem & Iudæorum liberi**, quod de iesu fœderis hætodes facti ab impiorum liberis discenterentur; semen sanctum vocabantur: eadem etiamnum ratione sancti censentur Christianorum liberi, vel altero duntaxat fideli parente geniti: & Apostoli testimonio differunt ab iminendo idololatriatum semine. Iam quum Dominus, statim post fœdus cum Abraham percussum, ipsum in infantibus consignati exteriori sacramento præcepit, quid cause dicent Christiani quominus

Obiectio aduersus hodièque ipsum testificentur, atque obſignent in suis liberis? **N-que secundam rationē**, hi obiciunt quispiam, non alio quām Circumcisōnis symbolo quod iam pridem abolitum est, Dominum præcepisse fœdus suum confirmari. Respondete enim promptum est, ipsum, pro veteris Testamenti tempore, Circumcisōnem instituisse confirmingando suo fœderi: ea verò abrogata, manere tamen semper eandem confirmingandi rationem, quam cum Iudeis communem habemus. Proinde diligenter perpetuū intuitu conuenit quid vtrisque sit commune, quid illi separatum à nobis habeant. Fœdus commune est, communis eius confirmingandi causa. Modus confirmingandi tantum diuersus est, quod erat illis Circumcisio, in cuius vicem Baptismus nobis successit. Alioqui si testimonium quo Iudei de seminis sui salute confirmingati fuerunt, nobis eripitur, Christi aduentu factum fuerit ut obscurior & minus testata sit nobis Dei gratia quām ante Iudeis etat. Id si dici non potest circa extremam Christi contumeliā, per quem infinita Patris bonitas luculentius ac benignius quām vñquam in terras effusa fuit, & hominibus declarata: fateri necesse est, non malignius saltem super primendam, nec minore testimonio illustrandam quam sub obscuris Legis vīntibz.

Tertia probatio Pa- 7 Quamobrem Dominus Iesus specimen editurus, vnde mundus intellegat ipsum amplificandæ potius quām limitandæ Patris misericordię instituti, sumptuā ad aduenisse, comitem oblatos sibi infantes amplectitur, discipulos obiungas qui aditu illos prohibete conalatur: quando eos, quoniam esse regnum cœlorum, à te abdixerent, per quem solū n pater in cœlum ingressus.

Matt. 9.13 **Obiectio prima** *Verū quid simile (dixit quispiam) Baptismo cum hoc Christi amplius xii: neque enim baptizat: illos narratur: sed excepsisse, amplexus est: & illis bene precatus. Proinde si eius exemplum iustari liberti, precibus infantes adiuuemus: non autem baptizemus. Verū nos Christi gesta pauci attentius reputemus quām tale genus huminum. Neque enim hoc leviter est prætereundum quod int̄ m̄tes sibi offerri Christus iubet additariactione, Quoniam talium sic regnum cœlūrum. Ac postea voluntatem suam ope re testatur, dum ipsos amplius, prectione benedictionē que sua Patri commendat: Si adduci Christo infantes & quām est, cur non & ad

& ad Baptismum recipi, symbolum nostrum cum Christo communionis ac societatis? si eorum est regnum cœlorum, cur signum negatur, quo velut adiutor aperitur in Ecclesiam, ut in eam cooptari, hæreditibus regni cœlestis adscribantur? Quād inquietus, si abigamus quos Christus ad se inuitat? si quos suis donis ornat, spoliemus? si excludamus quos ipse ultrò admittit? Quod si discutere volumus quantū à Baptismo absit quod illuc egit Christus, quanto tamen maiore in pretio habebimus Baptismū (quo testificamur infantes in Dei fœdere contineri) quād susceptionem, amplexem, manuum impositionem, precationem, quibus Christus ipse præfens, & cauus esse & a se sanctificari declarat? Aliis cauillis, quibus clu-
dere hunc locum nituntur, nihil quād suam ignorantianam proclamant:
gutantur enim ex eo quod dicit Christus, Sinite venire parvulos, pā gran-
diuscōlos annis fuisse, qui ad ingrediendum iam essent idonei. Sed ab
Euangelistis επίσης καὶ ταῦτα nominantur: quibus verbis significant
Græci Infantes ab vteribus pendentes Venire ergo possum est simili-
citer pro Accedere. En quales cogantur decipulas texere qui aduersus
veritatem obduruuntur. Portò quod iacet regnum cœlorum infantī
bus non esse attributum, sed eorum similibus, quoniam dicatur talium
esse, non ipsorum: nihil est solidius. Id enim si recipitur, qualis futura
est Christi ratio, qua ostendere vult ætate infanties a se ne n' alienos? Quād
iubet ut ad se infantes accedere sinantur, nihil est clarus quād veram
infantiam notari. Quod ne absurdum videretur, subiungit. Talium est
regnum cœlorum. Quod si infantes comprehendendi necessarium est, mini-
mè obscurum erit, per dictiōnēm Talium, infantes ipsos a cœtum simili-
les designati.

8 Nemo iam est qui nō videat, p̄e lobaptismum nequam huma-
nitus fabrefactum fuisse, qui tāta Scripturæ approbatione fulciuntur. Nec
satis specie nugantur qui obiciunt nusquam repertii, vel infantem
vnum per Apostolorum manus fuisse baptizatum. Etsi enim id nomina-
tum ab Euangelistis non narratur, quia tamen nequeruntur excludun-
tur illi quoties familiæ alicuius baptizatæ incidit mentio: quis inde, nisi
infans, ratiocinetur non fuisse baptizatos? Siquid valeten id genus ar-
gumenta, mulieres partur Cœna Domini interdicendæ essent, quas Apo-
stolorum seculo ad eam fuisse admissas non legimus: sed enim hic fidei
regula contenti sumus. Dum enim reputamus quid ferat Cœna ista institu-
tio, ex eo etiam quibus communicandus sit illius usus facile iudicium est:
quod & in Baptismo obseruamus. Siquidem vbi animaduertimus quem
in finem institutus fuerit, euidenter conspicimus & infantibus nō minus
competere quād natu grandioribus. Eo itaque priuati nequeunt quād
Dei authoris voluntati fraus manifesta fiat. Quod autem apud simplicem
vulgum diffiniantur, longam annorum seriem post Christi returnum
præterisse, quibus incognitus erat p̄dobaptismus: in eo fœdissime
mentiuntur: siquidem nullus est scriptor tam vetustus qui noui eius origi-
nem ad Apostolorum seculo pro certo referat.

9 Superest ut breuerit indiciemus quiniam ex hac obseruatione fru-
ditus redeat cū ad fideles qui liberos suos Ecclesiæ tingendos sūstunt: bap-
tēs qui faciunt aqua unguntur, infantes: nequis eeu innulem ac taliſ p̄dobaptism⁹.
otiosam aspernitur. Quinquam sicut in mente venit, p̄dobaptismum Reffusio prima.
hoc pretextu iridete, circuncisionis præcepit à Domino peccatum ludi. Reffusio magna ex
brio habet. Quid enim ad illum impugnandum proferent, quod non in p̄dobaptismo fu-
hinc retor queatur? Sic Dominus vicitur eorum arrogantium qui pro
damnam quod carnis sue sensu non comprehendunt. Verū alii tristis fideles, q̄o ad
armis nos instruit Deus quibus cœrem stoliditas retundatur. Neque e. ipsos infantes. Tri-
num sancta hac eius institutio, qua fidem nostram eximia consolatione asſidit. 32

*Obiectio secunda
ad tertiam proba-
tionem, & solutio.*

*Obiectio tertia,
& solutio.*

*Conclusio tractatio-
nis à fine secta.
Secundū argumen-
tum Anabaptista-
rum, & eius resu-
tatio.*

Act. 16,15. & 32

*Tertium argumen-
tum Anabaptista-
rum, & eius resu-
tatio.*

iuuari sentimus, superuacua metetur dici. Siquidem Dei signum puerο communicatum, velut impresso sigillo, promissionem pio patētidatam confirmat, ac ratum eī declarat quod Dominus non illi modo, sed semini eius in Deum si: futurus: neque eum modo bonitate gratiaque sua prosequi velit, sed eius posteros in millesimam usque generationem. Vbi quum ingens se proferat Dei benignitas, primum amplissima gloria eius prædicandæ in materia supradictar, & pia pœtra latitia non vulgari perfundit, qua simul ad redemandum tam pium Patrem vehemē iūs

* Obiectio ad prius incitantur: cui proper se sollicitatem suam curz esse conspiciunt. * Nēmēbrum responsio que motor si quispiam ex cipiat, confirmata filiorum nostrorum saluti nis secund.e, & sō sufficere debet promissionem: quando scius Deo visum est, qui prout imbecill ratem nostram perspectam habet, tantum illi in hac te indulgere voluit. Proinde qui promissionem de misericordia Dei in liberos suis propaganda amplexantur, officijs sui esse cogent, ipsos misericordie symbolo signando Ecclesie offertur, que inde se ad certiorem animare faciliat, quod presenti eccl. fœtus Domini filiorum suorum corporibus insculpum cernunt.

* Ipsis infantibus reuelum esse suum Baptismum.

Gen.17.15

Non nihil ructum emolumenti pueri in suo Baptismo capiunt, quod in corpus Ecclesie insiti, alii membris sunt aliquanto commendationes. Deinde ubi adoleuerint, eo adseritum Dei colendi studium non mediocriter stimulantur, à quo in filios solenni adoptionis symbolo acceperi fuerint, antequam per aetatem eam agnoscere Patrem possent. Denique terete nos summopere debet illa damnatio, vindicem fore Deum, si quis fœderis symbolo filium insignire contemnat: quod eo contemptu, oblata gratia respuitur & quasi eiutetur.

Hic & sect. II. 12.

10. Iar argumenta discutiamus quibus sanctam hanc Dei institutionem furiosæ quedam belue impetrare non cessant. Principiò, quoniam triplex argumentum similitudine Baptismi & Circuncisionis ultra modum vegeti se ac conaduersariorum, nō stringi sentiunt, longo discrimine distrahere haec duo signa contendunt, nequid alteri cum altero communem esse videatur. Nam & res signari vanae à Circuncisione ad Baptismū, quia

* Primitus disimilitudinis refutatio.

* Item secund.e.

prof. Et libentissime illis damus Nobis enim optimè patrocinatur. Neque alia sententia nostra probatio utimur quam Baptismum & Circuncisionem mortificationis esse signa. Hinc constitutimus, in huius vicem illum esse sufficetum, quod id ipsum nobis representet quod olim Iudeus signabat. In asserenda fœderis differentia quam barbara audacia Scripturam dissipant & corruptunt, neque uno in loco, sed ita ut nihil saluum aut integrum relinquant. Iudeos enim adeò carnales nobis depingunt ut pecudum similio: es sint quam hominum. Quibuscum scilicet percussim feedus ultra temporiam vitam non procedat, quibus datae promissiones, in bonis presentibus ac corporeis subsistant. Quod dogma si obtineat, quid restat nisi ut gentem Iudiciam fuisse ad tempus Dei beneficio saturatam (non secus ac pororum gregem in hara saginant) ut eterno demum exitio perire? Simil enim ac Circuncisionem eique an-